6

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN

Kính gửi: Hội đồng thẩm định sáng kiến kinh nghiệm trường THCS Nguyễn Du
1.Tôi (chúng tôi) ghi tên dưới đây:

	Số TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác (hoặc nơi thường trú)
	Chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Tỷ lệ (%) đóng góp vào việc tạo ra sáng kiến (ghi rõ đối với từng đồng tác giả, nếu có)

	01
	Nguyễn Quốc Cường
	28/12/1985
	Trường THCS Nguyễn Du
	Y tế học đường
	Y sĩ đa khoa
	100%

2. Là tác giả (nhóm tác giả) đề nghị xét công nhận sáng kiến: Một số giải pháp chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường THCS Nguyễn Du

3. Chủ đầu tư tạo ra sáng kiến: Nguyễn Quốc Cường, trường THCS Nguyễn Du.
          4. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến: y tế trường học
5. Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu hoặc áp dụng thử: 06/9/2024
          6. Mô tả bản chất của sáng kiến:

  6.1. Tình trạng của giải pháp đã biết:
  a) Mô tả đầy đủ, chi tiết tình trạng kỹ thuật hoặc phương pháp tổ chức sản xuất, công tác, tác nghiệp hiện tại (thường làm) trước khi thực hiện những giải pháp mới (mô tả chi tiết các bước/qui trình thực hiện nhiệm vụ).

Tổ chức các buổi tuyên truyền về sức khỏe thiếu sự sinh động, hấp dẫn, không lôi cuốn học sinh tham gia.

Chăm sóc sức khỏe học sinh nhưng không có hệ thống theo dõi thường xuyên: Việc thiếu theo dõi làm cho các vấn đề sức khỏe không được xử lý kịp thời, dẫn đến tình trạng học sinh bị bệnh mà không được can thiệp sớm.

 b) Nêu, phân tích rõ những ưu, nhược điểm, thuận lợi, khó khăn của giải pháp kỹ thuật hoặc giải pháp tổ chức sản xuất, công tác, tác nghiệp hiện đang được áp dụng tại cơ quan, đơn vị hoặc trong lĩnh vực công tác mình đảm nhiệm và phân tích nguyên nhân dẫn đến tình hình đó.

* Ưu điểm
- Phòng y tế được trang bị đầy đủ trang thiết bị phục vụ cho công tác y tế.
- Nhân viên y tế chủ động trong các hoạt động chăm sóc sức khỏe học sinh.

* Nhược điểm
- Nhiều học sinh vẫn có thói quen không tốt, ảnh hưởng đến sức khỏe dù đã được giáo dục về vấn đề này.

- Học sinh sống trong môi trường gia đình có thói quen ăn uống không lành mạnh hoặc thiếu chú trọng đến vệ sinh cá nhân có thể ảnh hưởng đến kết quả giáo dục sức khỏe tại trường. Việc thay đổi thói quen này cần sự phối hợp từ gia đình và nhà trường.
* Nguyên nhân

Một số phụ huynh không nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của chăm sóc sức khỏe học sinh, đặc biệt là trong việc phòng ngừa bệnh tật, nên không hợp tác tốt với nhà trường.

Học sinh không có thói quen chăm sóc sức khỏe.

Từ những ưu, nhược điểm trên tôi tiến hành khảo sát học sinh đầu năm như sau:
	TT
	Nội dung khảo sát
	Trước khi thực hiện giải pháp

	Số học sinh đạt
	Tỉ lệ %

	1
	Học sinh có kiến thức về phòng bệnh
	120
	32,5%

	2
	Học sinh biết chăm sóc sức khỏe
	131
	35,5%

6.2. Nội dung của giải pháp đề nghị công nhận là sáng kiến:

a) Mục đích của giải pháp:

Giúp học sinh duy trì sức khỏe tốt, phòng ngừa các bệnh tật, đặc biệt là các bệnh truyền nhiễm, bệnh mãn tính và các vấn đề sức khỏe có thể ảnh hưởng đến việc học tập.
Phát hiện và điều trị sớm các vấn đề sức khỏe như các bệnh tật, thiếu hụt dinh dưỡng, các vấn đề về mắt, răng miệng.

Giáo dục học sinh về các thói quen sống lành mạnh, như vệ sinh cá nhân, chế độ ăn uống khoa học, và thói quen tập thể dục, giúp học sinh hình thành các thói quen có lợi cho sức khỏe.

b) Tính mới của giải pháp (đối với giải pháp mới hoàn toàn) hoặc những điểm khác biệt, tỉnh mới của các giải pháp so với các giải pháp đã biết (đối với các giải pháp có sự cải tiến đối với các giải pháp đã có).

Giải pháp 1. Tổ chức khám sức khỏe và đánh giá tình trạng sức khỏe cho học sinh toàn trường.

Việc tổ chức khám sức khỏe và đánh giá tình trạng sức khỏe cho học sinh toàn trường là một hoạt động quan trọng giúp phát hiện sớm các vấn đề về sức khỏe của học sinh và đưa ra các biện pháp can thiệp kịp thời. Vì vậy tôi lập một số kế hoạch chăm sóc sức khỏe học sinh như: Thành lập Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe trường học, lập kế hoạch chăm sóc sức khỏe học sinh, lập kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho học sinh, lập kế hoạch tuyên truyền phòng chống dịch bệnh.
Phối hợp TTYT huyện tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh ít nhất một lần trong một năm học.

Tổ chức thực hiện chương trình bảo vệ và chăm sóc sức khỏe do ngành y tế và ngành giáo dục triển khai hàng năm.

Thực hiện kiểm tra tổng quát về các yếu tố cơ bản như cân nặng, chiều cao, huyết áp, nhịp tim, và kiểm tra các vấn đề về mắt, tai, mũi, họng.

Kiểm tra tình trạng răng miệng của học sinh, đánh giá sự phát triển của răng và các vấn đề như sâu răng, viêm lợi…

Phát hiện và thông báo các trường hợp mắc bệnh về gia đình để có biện pháp và cách giải quyết kịp thời.

Giải pháp 2. Phổ biến kiến thức về chăm sóc sức khỏe và cách phòng tránh một số  bệnh cho học sinh.

Vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế và bảo hiểm tai nạn học sinh. Tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể các em học sinh và gia đình các em về lợi ích của việc tham gia bảo hiểm.

Tổ chức buổi tuyên truyền giáo dục sức khỏe vào các buổi chào cờ thứ 2 hàng tuần, chương trình phát thanh măng non, tờ rơi, góc tuyên truyền dành riêng cho y tế trường. Tuyên truyền phòng chống các bệnh theo mùa như: cúm, đau mắt đỏ, sốt xuất huyết, tiêu chảy, covid-19, thủy đậu, sởi,…, phòng chống các bệnh học đường như: cận thị, gù vẹo cột sống. Dạy học sinh về tầm quan trọng của việc vệ sinh răng miệng hàng ngày, cách đánh răng đúng cách và thói quen đi khám nha sĩ định kỳ để ngừa sâu răng và các bệnh về răng miệng. Qua các buổi tuyên truyền giúp các em học sinh hiểu được nguyên nhân, triệu chứng và cách phòng chống dịch bệnh.
Sử dụng video ngắn về các cách phòng tránh các bệnh như cảm cúm, sốt xuất huyết, bệnh sởi…., và chiếu các video này trong giờ sinh hoạt đầu tuần.

Kết hợp với trung tâm y tế để tổ chức buổi sinh hoạt ngoại khóa về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên cho học sinh khối 8, 9.
Phổ biến kiến thức về chăm sóc sức khỏe và cách phòng tránh bệnh cho học sinh không chỉ giúp các em hiểu và áp dụng các kiến thức này vào cuộc sống, mà còn giúp xây dựng một môi trường học đường lành mạnh, phòng ngừa bệnh tật hiệu quả. Việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng là rất quan trọng để đạt được hiệu quả cao trong công tác này.

Giải pháp 3. Tăng cường công tác vệ sinh trong trường học.

Tăng cường công tác vệ sinh trường học là một yếu tố quan trọng không chỉ giúp đảm bảo môi trường học tập sạch sẽ, an toàn mà còn góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và sức khỏe cho học sinh. Vì vậy tôi kế hoạch vệ sinh cụ thể, phân công công việc rõ ràng cho các nhóm đối tượng để bảo đảm công tác vệ sinh được thực hiện liên tục và hiệu quả. Khuyến khích học sinh tham gia vào công tác vệ sinh trường lớp thông qua việc phân công nhiệm vụ dọn dẹp lớp học, giữ vệ sinh khu vực xung quanh mình, hoặc dọn rác khi thấy. Ngoài ra tôi  thường xuyên kết hợp với công tác đội của trường để tuyên truyền về về các bệnh thường gặp do môi trường ô nhiễm gây nên thông qua chương rình phát thanh măng non. Ngoài ra còn kết hợp tổ chức các buổi tổng vệ sinh môi trường, hướng dẫn các em học sinh đổ rác và xử lý rác đúng nơi qui định. Có thể hướng dẫn học sinh sử dụng rác thải làm nguyên liệu sản xuất ra các vật chất, sản phẩm mới có ít trong gia đình, hữu ích đối với cuộc sống. Ví dụ giấy báo có thể làm hộp đựng viết, chai nhựa làm chậu trồng hoa, bọc mũ giặt sạch để làm bọc đựng rác trong gia đình….
c) Ưu, nhược, điểm của giải pháp mới:

Ưu điểm

- Y tế trường học giúp phát hiện kịp thời các vấn đề sức khỏe của học sinh, từ những triệu chứng nhỏ đến các bệnh lý nghiêm trọng. Việc này giúp điều trị sớm, ngăn ngừa các bệnh phát triển nặng, đồng thời giảm thiểu sự lây lan bệnh trong trường học.

Nhược điểm: không có

7. Khả năng áp dụng của giải pháp: Trình bày về khả năng áp dụng vào thực tế của giải pháp tạo ra; có thể áp dụng cho những đối tượng, cơ quan, tổ chức nào.

- Với những giải pháp trên, tôi đã áp dụng thực tế trong trường THCS Nguyễn Du, các giải pháp trên còn có khả năng nhân rộng ra các trường bạn.
8. Hiệu quả, lơi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng giải pháp: theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã áp dụng sáng kiến (nếu có); và theo ý kiến của tác giả sáng kiến:

Qua thời gian áp dụng các giải pháp trên tại Trường THCS Nguyễn Du, tôi thấy đa số học sinh đều biết chăm sóc sức khỏe mình tốt hơn. Kết quả cụ thể như sau:
Bảng khảo sát sau khi áp dụng các giải pháp trên

	TT
	Nội dung khảo sát
	Trước khi thực hiện giải pháp

	Số học sinh đạt
	Tỉ lệ %

	1
	Học sinh có kiến thức về phòng bệnh
	341
	92,4%

	2
	Học sinh biết chăm sóc sức khỏe
	353
	95,6%

9. Những thông tin cần được bảo mật (nếu có): Không có

10. Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến:
- Cần có một phòng y tế sạch sẽ, thoáng mát, được trang bị đầy đủ các thiết bị y tế cơ bản như giường bệnh, tủ thuốc, dụng cụ sơ cứu, máy đo huyết áp, máy đo thân nhiệt, bộ dụng cụ cấp cứu.

- Cung cấp các thiết bị phòng dịch như khẩu trang, nước rửa tay khô, xà phòng, khăn giấy, thùng rác phân loại để học sinh có thể thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân hiệu quả.

         11. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tác giả:
Các giải pháp tôi đưa ra và thực hiện ở trường của tôi đã thu được những kết quả như sau:
- Nâng cao nhận thức về sức khỏe cho học sinh

- Bảo vệ sức khỏe học sinh và giảm thiểu bệnh tật

- Tăng cường hiệu quả học tập và sự phát triển toàn diện

- Tạo môi trường học đường an toàn và lành mạnh

12. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã tham gia áp dụng sáng kiến lần đầu, kể cả áp dụng thử (nếu có): không
13. Danh sách những người đã tham gia áp dụng thử hoặc áp dụng sáng kiến lần đầu (nếu có):

	Số TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác (hoặc nơi thường trú)
	Chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Nội dung công việc hỗ trợ

	1
	Nguyễn Quốc Cường
	28/12/1985
	Trường THCS Nguyễn Du
	Y tế trường học
	Y sĩ đa khoa

Tôi (chúng tôi) xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.
         Tân Hồng, ngày 31  tháng 3 năm 2025
                                                               Người nộp đơn

                                                           (Ký và ghi rõ họ tên)
  Nguyễn Quốc Cường
PAGE